

OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA w GRODŹCU MA 100 LAT

W dniu 14 lutego 1923 roku oficjalnie podjęto decyzję o założeniu Ochotniczej Straży Pożarnej w Grodźcu. Swą przynależność zadeklarowało wtedy 40 mieszkańców.

Tydzień później 20 lutego 1923 roku na zebraniu drułów wybrany został Zarząd Straży Ogniowej w Grodźcu w 10-osobowym składzie. W niespełna rok po zebraniu założycielskim w wyniku ofiarności drułów i pomocy władz gminnych drużyna strażaków zakupiła nowe mundury strażackie. Druhowie z własnych oszczędności zakupili instrumenty muzyczne, co pozwoliło zorganizować i wyćwiczyć pierwszą w powiecie orkiestrę strażacką. Po roku od założenia jednostka OSP była całkowicie wyposażona w ubiory i sprzęt osobisty, w tym czasie otrzymała od zarządcy miejscowego majątku dworskiego motopompę. Wybrany wówczas skład Zarządu: Karol Kubaczka – komendant, Karol Pilorz – sekretarz oraz Jan Bima, Augustyn Laszczak, Jan Kopeć, Paweł Rojczyk, Jerzy Duda, Franciszek Mojeścik, Jan Wawrzeczko i Jerzy Herzyk, z niewielkimi zmianami, dotrwał do roku 1939.

W 1925 roku dzięki pomocy Instruktora Szkolnego jednostka otrzymała nowoczesną motopompę motorową. Na przeszkodzie działalności strażaków był brak odpowiedniego pomieszczenia. Pojawiła się zatem pilna konieczność wybudowania remizy. Rada Gminy przychyliła się do pomysłu i przyznała pod jej budowę parcelę oraz niewielką część potrzebnych materiałów budowlanych. W 1926 roku po trzech latach dzięki ofiarności i zapałowi drułów oraz mieszkańców została oddana do użytku remiza strażacka (przy głównej drodze na Cieszyn) ze skromną świetlicą.

Aktywność społeczeństwa została przerwana w roku 1939. Wybuchła II wojna światowa. Większość drułów w ramach ogólnej mobilizacji zostało powołanych do wojska i obrony ojczyzny przed hitlerowską napaścią. Remiza strażacka została spalona.

Po zakończeniu działań wojennych powiatowe władze Straży Pożarnej za wszelką cenę dążyły do reaktywowania jednostek ochotniczych, w tym także w Grodźcu. Komendantem straży wybrano Floriana Pohla, który został jej prezesem. Rozpoczęto odbudowę spalonej remizy. Ofiarność społeczeństwa była ogromna, a wszystkie prace przy odbudowie druhowie wykonali bezpłatnie. Odbudowę strażnicy ukończono w 1947 roku. Przez pewien okres działał chór strażacki powołany przez Karola Pilorza. Utworzono także drużynę żeńską.

W 1948 roku uroczystie obchodzono 25-lecie założenia jednostki straży pożarnej. W 1950 roku ze składek członkowskich i dochodów z różnych imprez zakupiono od Straży Pożarnej w Skoczowie motopompę, a w 1953 roku wóz bojowy. W 1961 roku przy pomocy Powiatowej Komendy Straży Pożarnej w Bielsku-Białej udało się pozyskać wydajniejszą i nowocześniejszą motopompę. W 1972 roku powołano komitet budowy nowej remizy. Rozpoczęto gromadzenie materiałów, pozyskanych z rozbiórki budynków w Bielsku-Białej. Transportem zajął się tutejszy Zakład Doświadczalny Instytutu Zootechniki, a

sprzętu budowlanego użyczyła Międzykółkowa Baza Maszynowa w Grodźcu. Wtedy też uroczysto obchodzono 50-lecie powołania straży w Grodźcu. W roku 1973 prezesem OSP został Franciszek Niemiec. W tym czasie wprowadzono w całym kraju zmiany administracyjne, przez co likwidacji uległa Gmina Grodziec. Przez scalenie kilku gmin przyłączono tzw. Sołectwo Grodziec do nowopowstałej Gminy Jasienica. W 1979 roku aktywność straży definitywnie zamarła i działalność jednostki postanowiono zawiesić. Sytuacja zmieniła się, gdy Naczelnikiem Gminy Jasienica został Roman Greń i Rada Sołecka postanowiła reaktywować Ochotniczą Straż Pożarną w Grodźcu. Strażacy w szybkim tempie w czynie społecznym wykonali generalny remont starej remizy. Wszyscy druhowie zostali przeszkoleni, brali udział w organizowanych przez Urząd Gminy manewrach strażackich oraz w zawodach sportowo-pożarniczych. Widząc postępy prac oraz zaangażowanie strażaków, nauczyciel WF-u Szkoły Podstawowej w Grodźcu Krzysztof Wolański, postanowił włączyć się ze swoją inicjatywą, zakładając młodzieżową grupę strażaków.

W roku 1990 po uzyskaniu nowej większej parceli, przystąpiono do budowy Domu Strażaka. Budowę realizowano etapami. Prace budowlane prowadzone były w większości w czynie społecznym przez samych druhów. Za zgodą władz gminnych najpierw rozpoczęto prace niwelacyjne, wykonano ogrodzenie i dojazd do parceli. W dniu 19 września 1993 roku strażnica została uroczysto oddana do użytku. W lipcu 1998 r. OSP otrzymała od władz Gminy Jasienica używany średni samochód pożarniczy marki DAF, którego uroczyste przekazanie połączone zostało z poświęceniem.

Podczas jubileuszu 75-lecia osp Grodziec Śląski 18 lipca 1998 roku odbyło się uroczyste przekazanie sztandaru jednostce OSP, który został ufundowany przez społeczeństwo sołectwa.

Ze środków budżetu Gminy Jasienica w latach 2006-2007 strażnica poddana została modernizacji. Ocieplono ściany zewnętrzne, wykonano instalację c.o., wymieniono stolarkę okienną oraz drzwi wejściowe i wykonano podwieszony sufit. Prezesem w tym czasie był Leszek Konderla. Pomieszczenia te pełniły dwojakie funkcje. Wykorzystywana była jako sala na wszystkie spotkania oraz zebrania wiejskie, zaś poza spotkaniami pełniła funkcję garaży na sprzęt i samochody.

Zmiana na stanowisku prezesa jednostki nastąpiła w 2010 roku. Nowym prezesem OSP Grodziec został Stanisław Cebulak.

W dniu 29 czerwca 2013 roku w garażach remizy obchodzono 90-lecie OSP Grodziec. Podczas uroczystości wręczono zasłużonym druhom odznaczenia i medale. W uroczystościach wzięli udział m.in. prezes Zarządu Gminnego OSP i zarazem Wójt Gminy Jasienica druh Janusz Pierzyna, prezes Zarządu Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych w Bielsku-Białej druh Jan Cholewa, dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Grodźcu Krystyna

Pniewska, księża, prezesi i naczelnicy Gminnych Jednostek OSP wraz z pocztami sztandarowymi, przedstawiciele OSP sąsiednich gmin.

W 2014 roku ze środków budżetu Gminy Jasienica został zakupiony średni samochód ratowniczo-gaśniczy marki IVECO typu GBA. Pojazd kosztował 75 000,00 zł.

W 2015 roku na wniosek Wójta Janusza Pierzyny podjęto decyzję o rozbudowie strażnicy w Grodźcu. Po dokładnym sprawdzeniu starych fundamentów okazało się, że mają niewystarczającą nośność (tj. 40 cm), a co za tym idzie należy zmienić plany. Podjęto decyzję o rozebraniu części dotychczasowej strażnicy i wybudowaniu nowej od podstaw, co zwiększyło koszty o dodatkowe 500 000,00 zł. Uroczyste przekazanie nowej remizy druhom OSP Grodziec nastąpiło 25 maja 2019 roku. W nowej strażnicy nad przestronną częścią bojową na parterze z garażami dla dwóch wozów pożarniczych oraz pomieszczeniami do pełnienia służby powstała duża sala widowiskowo-szkoleniowa, gdzie można organizować różnego rodzaju spotkania na 200 osób. Jest także nowoczesne zaplecze kuchenne. Nowa remiza ma obecnie ponad czterokrotnie większą powierzchnię niż przed rozbudową. Cała inwestycja zamknęła się w kwocie blisko 2,5 mln zł.

W 2019 roku został zakupiony lekki samochód marki FORD za kwotę 45 000,00 zł z czego 25 000,00 zł przekazano z budżetu Gminy Jasienica, a 20 000,00 zł ze środków własnych OSP Grodziec.

W dniu 19 lipca 2022 roku OSP w Grodźcu otrzymała nowoczesny wóz bojowy. Z inicjatywy Wójta, a zarazem Prezesa Gminnego Związku OSP RP, został zakupiony nowy samochód marki Renault D16 typu GBA z napędem 4x4. Jest to średni samochód ratowniczo-gaśniczy, fabrycznie nowy, uterenowiony, z sześćosobową kabiną. Wyposażony został w moduł gaśniczy, zbiornik na wodę o pojemności 3 tys. litrów i osobny zbiornik na środek pianotwórczy o pojemności 300 litrów. Również wyposażono go w dwuzakresową autopompę marki Godiva P2A2010 o wysokiej wydajności i działko dachowe. Pojazd kosztował 899 868,00 zł. Na ten zakup Wójt pozyskał 150 000,00 zł ze środków WFOŚiGW i NFOŚiGW, 250 000,00 zł od Marszałka Województwa Śląskiego, zaś 499 868,00 zł przekazano z budżetu Gminy Jasienica.